Conocida cosa sia a todos los presentes et por venir que conceyollo cridado et plegado en la villa de Almudevar, en el porche de Santa Maria, don hotras vegadas es usado et costumpnado pleguar, nos, don Johan d'Uerto, justicia de Almudevar, don Pedro de Raro, Johan Arnual, Domingo Gil, Sancho d'Aguas, Andre[s] d'Albero, Martin Avrisen, Domingo l'Abadia, Spaynol de Santa Eulalia, et todo el dito conceyollo, femos, stablimos et ordenamos ciertos procuradores nuestros, sindicos et actores, don Johan Pereç de Jaqua et don Ferrer de Pola, jurados et vecinos nuestros, ad entramos ellos et a cada uno d'ellos asi, que non sia meyllor la condicion del occupant, ad apareixer ante el muyt alto et poderoso seynor don Alffonso, por la gracia de Dyos rey de Araguon, en la Cort de

Araguon, la qual el seynor rey manda seder justada et plegada en la cibdat de Çaragoça por racon de la su coronacion et de su caveria. Dantes et atorgantes a los ditos procuradores nuestros et a cada uno de aquellos, et que non sie meyllor la condicion del ocupant, pleno, et libre et franco poder de traytar, hordenar, atorguar, firmar todas et cada unas cosas que en la dita Cort por el seynor rey, con voluntat d'ellos prelados, religiosos, ricos homnes, mesnaderos, cavaylleros, procuradores dellas cibdades, villas et villeros del regno de Araguon, qui en la dita Cort plegados seran, tractadas, ordenadas, atorgadas, stablidas seran et firmadas. Et encara a jurar al dito seynor en rey et seynor. Prometientes aver por firme por nos et por todos los nuestros qualquiere cosa ho cosas que por los ditos procuradores nuestros o por qualquiere d'ellos en la dita Cort sera tractado, ordenado, firmado por el seynor rey et la Cort, asi como si de nos personalment fuese feyto et aquello perpetuament observar, jus obligacion de nuestros bienes.

Testimonios fueron presentes don Simon de Peraselç et don Johan de Nasert, clergios, vecinos de Almudevar. Feyto VIIIº kalendas aprilis, era M^a CCC^a LX^a V^a.

Domingo de Latre, notario publico de Almudevar, esta carta et procuracion scrivie et sobre "nuestros" en el Vº renglon, mi sig[signo]nal fiç.

20

1328/04/25. Calatayud.

El concejo de Calatayud nombra procuradores para las próximas Cortes a Pedro Mir, García de Sayas, mayor, Mateo Crispo, Martín Jiménez de Teruel, mayor, Miguel Pérez de Alda y don Muño, vecinos de Calatayud.

A. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, pergaminos de Alfonso III, carp. 218, nº 156. Original.

Noverint universi quod nos, justicie et judex, jurati et concilium Calataiube congregati in currali Sancti Petri de Franchis Calataiube, ad vocem preconis et sonum canpane, ut moris est, constituimus, facimus seu ordinamus procuratores nostros, sindicos et actores, videlicet, dompnum Petrum Miri, Garsiam de Say[a]s, maiorem, dompnum Matheum de Crispo, Martinum Eximini de Turolio, maiorem, dompnum Michaelm Petri de Alda et dompnum Monnio, vicinos Calataiube, ad comparendum coram excellentissimo domino dompno Alfonso, Dei gratia rege Aragonum, in Curia que nunc, mandato dicti domini regis, in proximo instanti festo Resurrepcionis Domini in civitate Cesarauguste debet celebrari, necnon ad recipiendum et jurandum dictum dominum Alfonsum in dominum et regem. Dantes et concedentes dictis procuratoribus nostris, ita quod non sit melior condicio occupantis, plenum et liberum posse jurandi dictum dominum Alfonsum in regem et dominum, et tractandi, ordinandi, concedendi et firmandi omnia et singula que in dicta Curia per prefatum dominum regem, cum voluntatem prelatorum, religiosorum, baronum, mesnaderiorum, militum et procuratorum civitatum, villarum et villariorum dicti regni qui ad dictam Curia intererunt, tractata, concessa, ordinata fuerint et firmata. Et promitimus habere firmiter quod per dictos procuratores nostros vel alterum eorum super predictis per dictum dominum regem et dictam Curiam tractatum, ordinatum et firmatum fuerit [concessum] et juratum ac si a nobis personaliter esset factum et presentes essemus et servabimus id perpetuo et observari faciemus, sub obligacionem omnium bonorum nostrorum et dicti concilii ubique.